
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

13

الصادر فى 8 رمضان سنة 1444 هـــ

الموافق )30 مارس سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

43

45

78

قرارا رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 628 لســـنة 2022 بالاتفاق على اتفاقية تأسيس بنك التنمية 

الجديد التابع لتجمع البريكس ووثيقة انضمام جمهورية مصر العربية 

إلى البنك ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق ...............

قرار رقم 112 لســـنة 2023 بمنح أوسمة الكمال من الطبقة الثانية إلى 

بعض السيدات ...........................................

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

 قرار رقم 591 لسنة 2023 باعتبار مشروع ازدواج طريق كفر الشيخ -

 دسوق فى نطاق محافظة كفر الشيخ من أعمال المنفعة العامة ..

ــرار رقم 968 لســـنة 2023 بتخصيص قطعـــة أرض من أملاك الدولة  قـ

الخاصة بمســـاحة 5609٫06م2 ناحية قرية أفطيمة الغربية ، زمام 

قريـــة عزبة القصر ، التابعـــة للوحدة المحلية لمركز ومدينة الداخلة، 

بمحافظـــة الوادى الجديد ، بالمجان ، لصالح الهيئة العامة للأبنية 

التعليمية، والمقام عليها مبنى مدرسة أفطيمة للتعليم الأساسى ، 

وفقًا للحدود والأبعاد المبينة بالرسم الكروكى المرفق .......



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
 رقم 6٢8 لسنة ٢٠٢٢ 

بشأن الموافقة على اتفاقية تأسيس بنك التنمية الجديد

 التابع لتجمع البريكس ووثيقة انضمام

 جمهورية مصر العربية إلى البنك

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــــــــرر 

)مادة وحيدة (

وُوفـــق على اتفاقية تأســـيس بنك التنمية الجديد التابـــع لتجمع البريكس ووثيقة 

انضمام جمهورية مصر العربية إلى البنك ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 5 جمادى الآخرة سنة 1444هــ

                        )الموافق 29 ديسمبر 2022( م.

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 7 رجب سنة 1444 هــ

)الموافق 29 يناير سنة 2023( م .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 4 

اتفاق بنك التنمية الجديد - فورتاليزا يوليو ٢٠15

اتفاق بنك التنمية الجديد
إن حكومـــات جمهوريـــة البرازيل الاتحادية ، الاتحاد الروســـى ، جمهورية الهند، 

جمهوريـــة الصين الشـــعبية ، وجمهورية جنوب أفريقيا، يُشـــار إليهـــم مجتمعين دول 

. BRICS البريكس

إذ تشـــير إلـــى القرار الـــذى اتخذته قمـــة البريكس الرابعة فـــى نيودلهى فى عام 

2012 ، والذى أعلن عنه لاحقًا  فى قمة البريكس الخامسة فى ديربان فى عام 2013 

بتأسيس بنك للتنمية ؛

وإذ تعترف بالعمل الذى اضطلعت به وزارات المالية المعنية ؛

وإذ تقتنع أن إنشاء هذا البنك سيعكس العلاقات الوطيدة بين دول البريكس أثناء 

تقديمهم أداة قوية تزيد التعاون الاقتصادى فيما بينهم ؛

ــزال تواجه فيه اقتصاديات الأســـواق  وإذ تضـــع فـــى اعتبارها الســـياق الذى لا تـ

الناشئة والدول النامية معوقات كبيرة تتعلق بالتمويل لسد الفجوات فى البنية التحتية 

واحتياجات التنمية المستدامة ؛

 قد وافقوا على إنشاء بنك التنمية الجديد )NDB(- المشار إليه فيما بعد بالبنك -

 الـــذى يعمـــل وفقًا لأحكام المواد الملحقة بالاتفاق، والتى تشـــكل جزءًا  لا يتجزأ من 

هذا الاتفاق .

مـــادة )1(

الغرض والوظائف
يحشـــد البنـــك الموارد اللازمة لمشـــروعات البنيـــة التحتية ومشـــروعات التنمية 

المستدامة فى دول مجموعة البريكس وغيرها من الاقتصاديات الناشئة والدول النامية، 

 اســـتكمالا للجهـــود الحالية للمؤسســـات المالية متعـــددة الأطـــراف والإقليمية للنمو

 العالمى والتنمية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 5 

وللوفـــاء بالغـــرض منـــه ، يدعم البنك المشـــروعات العامـــة أو الخاصة من خلال 

القروض ، والضمانات ، والمســـاهمة فى رأس المال ، وغير ذلك من الأدوات المالية. 

كمـــا يتعـــاون مع المنظمات الدولية والجهات المالية الأخرى، ويقدم المســـاعدة الفنية 

للمشروعات حتى يدعمها البنك .

مادة )٢(
العضوية والتصويت ورأس المال والأسهم

الأعضاء المؤسســـون للبنك هم جمهورية البرازيل الاتحادية ، الاتحاد الروســـى ، 

جمهورية الهند ، جمهورية الصين الشعبية ، وجمهورية جنوب أفريقيا .

تُفتح العضوية للأعضاء فى الأمم المتحدة ، وفقًا  لأحكام مواد اتفاق بنك التنمية 

الجديد ، وتفتح للأعضاء المقترضين وغير المقترضين .

يكـــون لدى بنك التنمية الجديد رأس مال أولى مكتتب به قيمته 50 مليار دولار 

أمريكـــى ورأس مـــال أولى مصرح بـــه 100 مليار دولار أمريكـــى . ويوزع رأس المال 

المكتتب به أوليا بالتســـاوى فيما بين الأعضاء المؤسسين . وتساوى القوة التصويتية 

لكل عضو أسهمه المكتتب بها فى رأس مال البنك .

مادة )3(
المقر الرئيسى والتنظيم والإدارة

سيتخذ البنك مقره الرئيسى فى شينغهاى .

ــواب للرئيس .  يكـــون للبنـــك مجلـــس محافظين ، ومجلـــس إدارة ، ورئيس ، ونـ

وينتخب رئيس البنك من بين أحد الأعضاء المؤسســـين بالتناوب ، ويكون هناك نائب 

واحد على الأقل للرئيس من كل عضو من الأعضاء المؤسسين الآخرين .

وتُجرى عمليات البنك بما يتفق مع المبادئ المصرفية السليمة .

مادة )4(
دخول حيز النفاذ

ــودع جميع دول مجموعـــة البريكس وثائق  يســـرى هذا الاتفـــاق وملاحقه عندما تـ

القبـــول، أو التصديـــق ، أو الموافقة ، وذلك وفقًا للأحـــكام المنصوص عليها فى مواد 

الاتفاق الخاص ببنك التنمية الجديد .

ــرم فى مدينة فورتاليزا - فى 15 من يوليو 2014 - من نســـخة أصلية واحدة  أبـ

باللغة الإنجليزية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 6 

ملـــحق
مواد اتفاق بنك التنمية الجديد

إن حكومـــات جمهوريـــة البرازيل الاتحادية ، الاتحاد الروســـى ، جمهورية الهند، 

جمهوريـــة الصين الشـــعبية ، وجمهورية جنوب أفريقيا )يشـــار إليهـــم مجتمعين دول 

البريكس BRICS( ؛

إذ تضع فى اعتبارها أهمية توثيق التعاون الاقتصادى فيما بين دول البريكس؛

وإذ تدرك أهمية توفير الموارد اللازمة لمشـــروعات تعزيز البنية التحتية والتنمية 

المستدامة فى دول البريكس وغيرها من الاقتصاديات الناشئة والدول النامية ؛

وإذ تتيقن من ضرورة إنشـــاء مؤسســـة ماليـــة دولية جديدة للتوســـط فى الموارد 

اللازمة للأغراض المذكورة بعاليه ؛

وإذ ترغب فى المساهمة فى نظام مالى دولى يؤدى إلى تنمية اقتصادية واجتماعية 

تحترم البيئة العالمية ؛

قد اتفقا على ما يلى :

فصل )1( - الإنشاء ، الأغراض ، الوظائف ، والمقر الرئيسى .

مــادة )1( 
 الإنشاء 

يعمل بنك التنمية الجديد )يشـــار إليه فيما بعد بالبنك( - المنشـــأ بموجب هذا 

الاتفاق - وفقًا للأحكام التالية .

مــادة )٢( 
 الأغراض

يكـــون الغـــرض من البنك هو حشـــد المـــوارد اللازمة لمشـــروعات البنية التحتية 

ومشـــروعات التنمية المســـتدامة فـــى دول البريكس وغيرها من اقتصاديات الأســـواق 

الناشئة والدول النامية ، استكمالا للجهود الحالية للمؤسسات المالية متعددة الأطراف 

والإقليمية من أجل النمو العالمى والتنمية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 7 

مــادة )3( 

 الوظائف

للوفاء بالأغراض الخاصة به ، يخول للبنك القيام بالوظائف التالية :

)أ( اســـتخدام الموارد التى تحت تصرفه لدعم مشروعات البنية التحتية والتنمية 

المســـتدامة فـــى القطاع العام أو الخاص ، فـــى دول البريكس واقتصاديات 

الأسواق الناشئة والدول النامية من خلال تقديم القروض والضمانات والمساهمة 

فى الملكية والأدوات المالية الأخرى ؛

ــراه البنك ضروريا ، فى إطـــار تكليفه مع  )ب( التعـــاون علـــى النحو الذى قد يـ

الجهـــات الدوليـــة والجهـــات المحليـــة العامـــة أو الخاصـــة ، وتحديدا مع 

المؤسسات المالية الدولة وبنوك التنمية الوطنية ؛

)ت( تقديم المســـاعدة الفنية لإعداد وتنفيذ مشـــروعات البنية التحتية والتنمية 

المستدامة التى سيدعمها البنك ؛

)ث( دعم مشـــروعات البنية التحتية والتنمية المستدامة التى تشترك فيها أكثر 

من دولة ؛

 )ج( تأســـيس أو العهـــد إليـــه بـــإدارة صناديق خاصـــة مصممة لخدمـــة الغرض

 المنشود منه .

مــادة )4( 

 المقر الرئيسى

)أ( يقع المقر الرئيسى للبنك فى شانغهاى .

)ب( يجوز للبنك أن يؤسس مكاتب ضرورية لأداء مهامه . ويقع المكتب الإقليمى 

الأول فى جوهانسبرج .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 8 

فصل )٢( 
 العضوية والتصويت ورأس المال والأسهم 

مــادة )5( 
 العضوية

)أ( الدول الأعضاء المؤسســـة للبنك هم جمهوريـــة البرازيل الاتحادية ، والاتحاد 

الروســـى ، وجمهورية الهند ، وجمهورية الصين الشـــعبية ، وجمهورية جنوب 

أفريقيا .

)ب( تُفتح العضوية لأعضاء الأمم المتحدة فى الأوقات ووفق الشـــروط والأحكام 

التى يحددها البنك بموجب أغلبية خاصة فى مجلس المحافظين .

)ت( تُفتح العضوية فى البنك للدول الأعضاء المقرضة وغير المقرضة .

)ث( يجـــوز للبنك أن يوافق ، علـــى النحو الذى يقرره مجلس المحافظين ، على 

تواجـــد المؤسســـات المالية الدوليـــة بصفتها جهات مراقبـــة / جهات إبداء 

الملاحظـــات فى اجتماعات مجلس المحافظيـــن . ويجوز دعوة كذلك الدول 

الراغبـــة فى الحصول علـــى العضوية بصفتها جهات مراقبـــة / جهات إبداء 

الملاحظات لحضور هذه الاجتماعات .

مــادة )6( 
 التصويت

 )أ( حـــق التصويـــت لـــكل عضو يســـاوى عدد أســـهمه المكتتب بها فى أســـهم

 رأس مـــال البنـــك . وفـــى حال عجز أى عضو عن ســـداد أى جزء من المبلغ 

المســـتحق المتعلق بالتزاماته المرتبطة بالأســـهم المدفوعة بموجب المادة 7 

مـــن هذا الاتفاق ، لا يســـتطيع هذا العضـــو ، أثناء اســـتمرار هذا العجز ، 

ممارســـة النســـبة المئوية لحق تصويته ، والتى توازى النســـبة المئوية التى 

يتحملها المبلغ المســـتحق غير المســـدد إلى إجمالى مبلغ الأسهم المدفوعة 

التى اكتتب فيها هذا العضو فى أسهم رأس مال البنك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 9 

)ب( باســـتثناء مـــا ينـــص عليه تحديدا هـــذا الاتفاق، يقرر البنك كل المســـائل 

المطروحة أمامه بموجب أغلبية بســـيطة مـــن إدلاء الأصوات. وحيثما ينص 

عليها فى هذا الاتفاق، تفهم الأغلبية الخاصة أنها صوت إيجابى لأربعة من 

الأعضاء المؤسسين يتزامن مع صوت إيجابى لثلثى إجمالى القوة التصويتية 

للدول الأعضاء.

)ت( عنـــد التصويـــت فى مجلس المحافظين، يحق لكل محافظ أن يدلى بصوت 

الدولة العضو التى يمثلها.

)ث(  عند التصويت فى مجلس الإدارة، يحق لكل مدير أن يدلى بعدد الأصوات 

 التـــى احتســـبت لصالح انتخابـــه، ولا تحتاج هـــذه الأصـــوات أن يدلى بها 

كوحدة واحدة.

مــادة )7( 

رأس المال المرخص به والمكتتب به 
دولار  مليـــار  مائـــة  للبنـــك  بـــه  المرخـــص  الأولـــى  المـــال  رأس  يبلـــغ  )أ( 

)100٫000٫000٫000 دولار أمريكي(. يفهم الدولار أينما يشـــار إليه 

فى هذا الاتفاق أنه العملة الرسمية للدفع للولايات المتحدة الأمريكية.

)ب( يقســـم رأس المال الأولى المرخص به للبنـــك إلى 1٫000٫000 )مليون( 

ســـهم، بقيمة اسمية تبلغ مائة ألف دولار )100٫000 دولار أمريكي( لكل 

ســـهم، ولا تتاح هذه الأســـهم للاكتتاب إلا من جانـــب الأعضاء وفق أحكام 

هذا الاتفاق. قيمة الســـهم الواحد )1( هى كذلك الحد الأدنى للمبلغ المتاح 

الاكتتاب فيه من قبل أى دولة منفردة.

)ت( رأس المـــال الأولـــى المكتتـــب فيـــه للبنـــك يبلـــغ خمســـين مليـــار دولار 

)50٫000٫000٫000 دولار(.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 10 

تقســـم أســـهم رأس المال المكتتب فيها إلى أســـهم مدفوعة وأســـهم قابلة 

للاســـتدعاء. الأسهم التى تمتلك قيمة اســـمية إجمالية تبلغ عشرة مليارات 

دولار )10٫000٫000٫000 دولار( تكون أســـهم مدفوعة، والأسهم التى 

تبلغ قيمتها الاسمية الإجمالية أربعين مليار دولار )40٫000٫000٫000 

دولار( تكون أسهم قابلة للاستدعاء.

)ث( زيـــادة رأس المـــال المرخص بـــه والمكتتب فيه للبنك، وكذلك النســـبة بين 

الأســـهم المدفوعـــة والأســـهم قابلـــة للاســـتدعاء يجـــوز أن يحددها مجلس 

المحافظيـــن فى الوقت ووفق الأحكام والشـــروط علـــى النحو الذى يجوز أن 

تقدم فى شـــأنه أغلبية خاصـــة من مجلس المحافظين المشـــورات. فى هذه 

الحالـــة، لكل عضو الحـــق فى الحصول على فرصـــة معقولة للاكتتاب وفق 

الشـــروط المنصوص عليهـــا فى المادة )8( وبموجب الشـــروط الأخرى التى 

يحددهـــا مجلس المحافظين. على ألا يلزم أى عضو بالاكتتاب فى أى جزء 

من رأس المال الذى تم زيادته.

)ج( يجرى مجلس المحافظين على فترات لا تزيد على 5 )خمس( سنوات مراجعة 

لأسهم رأس مال البنك.

مــادة )8( 

 الاكتتاب فى الأسهم
)أ( يكتتب كل عضو فى أسهم رأس مال البنك، ويحدد عدد الأسهم التى يكتتب 

فيها الأعضاء المؤسســـون فى الطرح الأولى فى المرفق 1 من هذا الاتفاق، 

حيث يحدد فيه التزام كل عضو فيما يتصل برأس المال المدفوع ورأس المال 

القابل للاستدعاء. يحدد مجلس المحافظين عدد الأسهم التى يكتتب فيها 

الأعضاء الآخرون فى الطرح الأولي، بموجب أغلبية خاصة فى وقت الموافقة 

على انضمامهم.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 11 

)ب( تصدر الأسهم الخاصة بأسهم البنك المكتتب فيها أوليا من جانب الأعضاء 

المؤسســـين بقيمتها الاسمية. وتصدر باقى الأســـهم بقيمتها الاسمية ما لم 

يقرر مجلس المحافظين فى ظروف خاصة أن يصدرها وفق شروط أخرى.

)ت( لا تسرى أى زيادة فى اكتتاب أى عضو فى أسهم رأس المال، ويتم التنازل 

عـــن أى حـــق فى الاكتتاب فيهـــا بموجب هذا الاتفاق، والتـــى قد يكون لها 

التأثيرات التالية :

1- تخفيض حق تصويت الأعضاء المؤسســـين تحت نســـبة 55 )خمســـة 

وخمسين( بالمائة من إجمالى حقوق التصويت ؛

2- زيـــادة حـــق تصويت الـــدول الأعضاء غيـــر المقترضـــة بأعلى من 20 

)عشرين( بالمائة من إجمالى حقوق التصويت؛

3- زيادة حق التصويت لدولة عضو غير المؤسســـة بأعلى من 7 )ســـبعة( 

بالمائة من إجمالى حقوق التصويت.

)ث( تقتصر التزامات الأعضاء فى الأســـهم على الجزء غير المســـدد من ســـعر 

إصدارها.

)ج( لا يتحمل أى عضو، بسبب عضويته، مسئولية التزامات البنك.

)ح( لا يحـــق لأى عضـــو رهن الأصول أو تحميلها بأى التزامات بأى طريقة. على 

ألا تكون قابلة للتحويل إلا للبنك فقط.

مــادة )9( 

 سداد الاكتتابات

)أ( وبخصـــوص البدء فـــى تنفيذ هذا الاتفاق، يكون ســـداد المبلغ المكتتب فيه 

مبدئيًـــا  مـــن كل عضو مؤســـس إلى رأس المـــال المدفوع بالبنـــك بالدولار 

الأمريكى وعلى ســـبعة أقســـاط على النحو المنصوص عليه بمرفق 2. يقوم 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 12 

كل عضو بســـداد القســـط الأول فى خلال ستة أشـــهر بعد دخول هذا الاتفاق 

حيز التنفيذ، ويســـتحق القســـط الثانى فى غضون ثمانية عشـــر شـــهرًا من 

دخول هذا الاتفاق حيز التنفيذ، ويصبح كل قســـط من الأقســـاط الخمســـة 

المتبقية مســـتحقا للســـداد بصورة متتابعة خلال عام من تاريخ اســـتحقاق 

القسط السابق ذكره.

)ب( يحدد مجلس المحافظين توقيتات سداد المبالغ التى اكتتبها أعضاء البنك 

إلـــى أســـهم رأس المال المدفوع والتـــى لا تنطبق عليها أحـــكام الفقرة )أ( 

المنصوص عليها فى هذه المادة.

)ت( يخضع سداد المبالغ المكتتب فيها لأسهم رأس مال البنك القابلة للاستدعاء 

للطلـــب فقط وفق الاقتضـــاء والضرورة التى يحددها البنـــك من أجل الوفاء 

بالتزاماتـــه التى تكبدها لاقتراض الأموال وإدراجها فى مصادرها الرئيســـية 

العادية أو الضمانات المســـتحقة لهذه  المصادر. وفى حال حدوث مثل هذه 

 الطلبات، يكون الســـداد باختيـــار العضو المعنى بالعملـــة القابلة للتحويل

أو بالعملة المطلوبة لأداء التزام البنك للغرض الذى تم الطلب من أجله.

)ث( توحيد طلبات الاكتتابات غير المدفوعة بالنسبة المئوية على جميع الأسهم 

القابلة للاستدعاء.

فصل )3(

 التنظيم والإدارة 
مــادة )1٠( 

 الهيكل
يكون للبنك مجلس للمحافظين، مجلس للمديرين، رئيس، نواب للرئيس كما أقر 

مجلس المحافظين وغير ذلك من المسؤولين وطاقم العمل حسب الضرورة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 13 

مادة )11(

 مجلس المحافظين 
 التشكيل والصلاحيات

)أ( تُمنـــح جميع صلاحيات البنك لمجلس المحافظين والمكون من محافظ واحد 

وآخـــر بديلا  عنه يعيـــن بمعرفة كل عضو بالطريقة التى قد يحددها. ويكون 

المحافظون على المستوى الوزارى، ويجوز استبدالهم وفق رغبة العضو الذى 

قام بتعيينهم. لا يجوز لأى بديل القيام بالتصويت إلا فى حالة غياب رئيسه. 

ويختار مجلس الإدارة بشكل سنوى أحد المحافظين لمنصب الرئيس.

)ب( يجوز لمجلس المحافظين أن يقوم بتفويض الســـلطة للمديرين لممارســـة أى 

صلاحيات للمجلس، ما عدا الصلاحيات التالية :

1- قبول الأعضاء الجدد وتحديد شروط قبولهم؛ 

2- زيادة أو نقصان أسهم رأس المال؛

3- تعليق عضوية العضو؛

4- تعديل هذا الاتفاق؛

ــرار الطعـــون مـــن التفســـيرات الخاصـــة بهـــذا الاتفـــاق والمحددة  5- إقـ

 بمعرفة المديرين؛

6 - تفويض نتائج الاتفاقات العامة للتعاون مع المنظمات الدولية الأخرى؛

7- تحديد توزيع صافى الدخل الخاص بالبنك؛

8- تحديد إنهاء المعاملات الخاصة بالبنك وتوزيع أصوله؛

9- البت فى العدد الإضافى لنواب الرؤساء؛

10- انتخاب رئيس البنك؛

11- اعتماد مقترح مجلس المديرين لطلب رأس المال؛

12- اعتماد الاستراتيجية العامة للبنك كل خمس سنوات؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 14 

)ت( يقوم مجلس المحافظين بعقد اجتماع سنوى وغيرها من الاجتماعات الأخرى 

كمـــا يجـــوز نصه بمعرفـــة مجلـــس الإدارة أو أن يدعو لهـــا المديرين. يقوم 

المديـــرون بالدعـــوة لاجتماعات مجلس الإدارة حينما يكـــون مطلوبا بمعرفة 

الأعضاء، ويحدد مجلس المحافظين عددهم من حين لآخر.

)ث( يكون نصاب أى اجتماع لمجلس المحافظين بأغلبية المحافظين ويمارسون 

أكثر من ثلثى السلطة الإجمالية للتصويت.

)ج( يجـــوز لمجلس المحافظين بموجب اللوائح التنظيمية تأســـيس إجراء يمكن 

المديرين – فى حال اعتبار هذا الفعل المصلحة العليا البنك - من الحصول 

على تصويت المحافظين على مسألة محددة دون الدعوة لاجتماع المجلس.

)ح( يجـــوز لمجلـــس المحافظين والمديرين – للحد المســـموح بـــه – تبنى هذه 

القواعد واللوائح حسبما يكون ضروريا أو مناسبًا للقيام بعمل البنك.

)خ( يقوم المحافظون ومن ينوب عنهم بمهامهم على هذا النحو دون الحصول على 

تقاضى أجر من البنك .

)د( يحدد مجلس المحافظين للرئيس الراتب وبنود تعاقد القيام بالمهام.

)ذ( يقوم مجلس المحافظين بالإبقاء على الصلاحية المطلقة لممارســـة الســـلطة 

علـــى أى من الموضوعات الموكلة إلى مجلس الإدارة بموجب الفقرة )أ( من 

المادة )12(.

مــادة )1٢( 
 مجلس المديرين

 )أ( يكـــون مجلـــس المديريـــن مســـئولا عن القيـــام بالعمليـــات العامـــة للبنك،

 ولهـــذا الغرض يقوم المجلس بممارســـة جميع الصلاحيـــات التى يفوضها له 

مجلس المحافظين وبالتحديد :

1- وفقا للتوجيهات العامة من مجلس المحافظين، يتم اتخاذ القرارات التى لها 

علاقة باســـتراتيجيات العمل، استراتيجيات الدولة، القروض، الضمانات، استثمارات 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 15 

الأســـهم، الاقتراض عن طريق البنك، تحديد الإجراءات التشـــغيلية الأساسية والرسوم، 

التعهد بالمساعدة الفنية والعمليات الأخرى بالبنك؛

2- تقديم الحســـابات لكل ســـنة مالية لاعتمادها من مجلس المحافظين فى كل 

اجتماع سنوي؛ و

3- اعتماد موازنة البنك.

)ب( يعين كل من الأعضاء المؤسســـين مديرًا  واحدًا  وآخر ينوب عنه. ويؤســـس 

مجلس المحافظين - عن طريق الأغلبية الخاصة - المنهجية التى يتم على 

ــوب عنهم، وعلى ألا يتجاوز  أساســـها انتخاب المديرين الإضافيين ومن ينـ

العدد الإجمالى للمديرين عشرة مديرين.

)ت( يقوم المديرون بممارسة مهامهم فترة عامين ويجوز إعادة انتخابهم. ويستمر 

المدير بممارســـة عمله فى مكتبه إلى أن يتم اختيار وتأهيل المدير اللاحق. 

تُمنح الصلاحية الكاملة لمن ينوب عن المديرين للقيام بعمل المدير المعنى 

فى حال عدم حضوره .

)ث( يقوم مجلس المديرين بتعيين رئيس غير تنفيذى من بين المديرين لتكليف 

ــوم المدير بالتكليف الكامل أو فى حالة  لمدة أربع ســـنوات. فى حالة ألا يقـ

ــرة ثانية ، يقوم المدير البديـــل بمهمة عمل الرئيس  عـــدم إعادة انتخابه لفتـ

 لبقية المدة.

)ج( يعتمد مجلس المديرين الهيكل/ التنظيم الأساســـى للبنك بناء على اقتراح 

الرئيـــس، بما فيه العدد والمســـؤوليات العامة لكبـــار الإداريين والمناصب 

المهنية لطاقم العمل.

)ح( يقوم مجلس الإدارة بتعيين لجنة الائتمان والاســـتثمار كما يجوز له أن يقوم 

بتعيين مثل هذه اللجان باعتبارها لجان مشورة. ولا تحتاج العضوية فى هذه 

اللجان أن تقتصر على المحافظين، المديرين، أو من ينوب عنهم.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 16 

)خ( يعمل مجلس الإدارة كهيئة غير مقيمة، تجتمع كل ثلاثة أشهر، إلا فى حال 

قـــرر مجلس المحافظين غير ذلك بموافقة الأغلبيـــة المعينة. وفى حال قرار 

مجلـــس المحافظين أن يكـــون مجلس المديرين هيئـــة مقيمة، يصبح رئيس 

البنك هو رئيس مجلس الإدارة منذ هذا الوقت.

)د( يكـــون نصاب أى اجتماع للمديرين بأغلبية المديرين، مع ممارســـة صلاحية 

أكثر من ثلثى مجموع الأصوات.

1- يجـــوز لعضو البنك أن يقوم بإرســـال ممثل عنه لحضـــور أى اجتماع لمجلس 

المديرين مع اعتبار أى موضوع يخص هذا العضو قيد النظر. ويقوم مجلس المحافظين 

بتنظيم حق التمثيل المشار إليه.

مــادة )13( 
 الرئيس وفريق العمل

ــوم مجلس المحافظين بانتخاب رئيس من بين أحد الأعضاء المؤسســـين  )أ( يقـ

ــوب عن أى  ــرًا أو مـــن ينـ بالتنـــاوب، والـــذى لـــن يكـــون محافظًـــا أو مديـ

 منهمـــا. يكـــون الرئيس عضـــوًا فى مجلـــس المديرين لكنه ليـــس له صوت

إلا الصوت الحاســـم فى حالة التقسيم المتســـاوي. يجوز للرئيس المشاركة 

فـــى اجتماعات مجلـــس المحافظين ولكن بدون أن يشـــارك فـــى التصويت 

بهـــذه الاجتماعـــات. دون الإخـــلال بالتعليمات الواردة فى بنـــد )د( أدناه، 

 يتوقـــف الرئيـــس عن شـــغل منصبه فى حال قـــرر مجلـــس المحافظين ذلك

بالأغلبية الخاصة.

)ب( يكون الرئيس هو نفســـه رئيس طاقم عمل التشـــغيل بالبنك ويقوم، فى ظل 

توجيه المديرين، بعمله الطبيعى بالبنك وبالتحديد :

1- كونـــه بهذا الأمر مســـئولا أمـــام المديرين، يكون الرئيس مســـئولًا عن 

المؤسســـة، فضلًا  عن كونه مســـئولًا عن تعيين وإقالة المسئولين وطاقم العمل 

والتوصية بقبول وإقالة نواب الرئيس لمجلس المحافظين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 17 

ــرأس الرئيس لجنة الائتمان والاســـتثمار، والمكونة أيضا من نواب  2- يتـ

للرئيس، والمســـئولة عن اتخاذ قرارات القروض، الضمانات، استثمارات الأسهم 

والمســـاعدة الفنية والتى لا تزيد عن حد أقصى يقدره مجلس المديرين، شـــريطة 

ألا يكـــون هناك اعتراض من أحد أعضـــاء مجلس الإدارة فى خلال ثلاثين يوما 

من تاريخ بدء تسليم هذا المشروع للمجلس.

)ت( يتواجد واحد على الأقل من نواب الرئيس من كل عضو مؤسس ما عدا الدولة 

التى يمثلها الرئيس.

ــواب الرئيس بمعرفة مجلـــس المحافظين بنـــاء على توصية  ويتـــم تعييـــن نـ

الرئيس. ويمارس نواب الرئيس هذه الســـلطة ويقومون بتأدية هذه المهام فى 

إدارة البنك، كما يتم تحديده بمعرفة مجلس المديرين.

)ث( يقوم الرئيس ونائب الرئيس بمهامهم لفترة خمسة أعوام، غير قابلة للتجديد، 

ما عدا الفترة الزمنية الأولى لنواب الرئيس الأوائل حيث يكون تكليفهم لمدة 

ستة أعوام.

 )ج( لا يتدخل البنك، ولا مســـئوولوه وموظفوه فى القضايا السياســـية لأى عضو،

ولا أن يتأثـــروا فـــى قراراتهم بالشـــخصية السياســـية للعضـــو أو الأعضاء 

المعنييـــن. إلا أن الاعتبارات الاقتصادية فقـــط يكون لها علاقة بقراراتهم، 

وتكون هذه الاعتبارات مدروســـة بنزاهة لتحقيـــق الغرض والمهام المنصوص 

عليها فى المادتين )2و3(.

ح- يديـــن الرئيـــس، نواب الرئيس، المســـئولون وطاقم العمـــل بالبنك، فى القيام 

بمهامهـــم، بالفضـــل الكامل للبنك وحده وليس لأى ســـلطة أخـــرى. ويحترم 

كل عضـــو فى البنك الشـــخصية الدولية صاحبة هـــذا الفضل ويمتنع عن كل 

المحاولات للتأثير عليهم فى القيام بمهامهم.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 18 

مــادة )14( 
 إصدار التقارير وتوفير المعلومات

)أ( يقوم البنك بإصدار تقريرًا سنوى يشتمل على بيانات الحسابات بعد مراجعتها. 

ويقوم البنك أيضًا بإرسال بيان ملخص ربع سنوى للوضع المالى للأعضاء مع 

إرسال بيان الربح والخسارة لبيان نتائج العمليات العادية للبنك .

)ب( يجوز للبنك أيضًا أن يقوم بنشـــر مثل هذه التقارير باعتبارها مطلوبة لتنفيذ 

الهدف والمهام للبنك.

مــادة )15( 
 الشفافية والمحاسبة

 يضمـــن البنك شـــفافية الإجراءات الخاصـــة به ويقوم بتفصيل الشـــروط الخاصة،

 بنـــاء علـــى قواعد الإجراءات الخاصـــة به، مع اعتبار إمكانيـــة الحصول على الوثائق 

الخاصة به.

فصل )4( 
 العمليات 

مادة )16( 
 استخدام الموارد 

تستخدم الموارد والتسهيلات الخاصة بالبنك بصورة حصرية لتنفيذ الهدف والمهام 

المنصوص عليها فى المادتين )2و3( على التوالى من هذا الاتفاق.

مــادة )17( 
 مؤسسات الإيداع

يقوم كل عضو بتحديد البنك المركزى الخاص به كجهة إيداع، حيث يجوز للبنك 

الاحتفـــاظ بممتلكاته بعملة هـــذا العضو والأصول الأخرى الخاصـــة بالبنك. وفى حال 

 عدم وجود بنك مركزى للعضو، فعليه أن يحدد - وبالاتفاق مع البنك- مؤسســـة أخرى

 لهذا الغرض.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 19 

مــادة )18( 

فئات العمليات

)أ( تشـــمل عمليات البنك العمليات العادية والعمليات الخاصة. أما العمليات 

العادية فهـــى تلك العمليات التى يتم تمويلها من موارد رأس المال العادية 

للبنـــك، والعمليـــات الخاصة هى تلـــك التى يتم تمويلها مـــن موارد الأموال 

الخاصة.

)ب( يشمل رأس المال العادى للبنك ما يلى :

1- رأس مال البنك المكتتب به ولا سيما الأسهم المدفوعة والأسهم القابلة 

للاستدعاء- باستثناء هذا الجزء الوارد فيه حسبما يجوز وضعه جانبًا  فى أحد 

الصناديق الخاصة أو أكثر؛

ــراض من البنـــك بمقتضى  ــوال التـــى تم جمعهـــا عن طريق الاقتـ 2- الأمـ

 الصلاحيـــات الممنوحـــة بموجـــب الفصـــل الخامـــس )5( مـــن هـــذا الاتفاق، 

والتى ينطبق عليها الالتزام بطلبات الشـــراء المنصوص عليها فى بند )ت( من 

المادة )9(.

ــوال التـــى يتم اســـتلامها مـــن تســـديد القـــروض أو الضمانات،  3- الأمـ

والمتحصلات من نقل ملكية الاســـتثمارات فى الأســـهم بموجب الموارد المشار 

إليها فى البند )1( و)2( من هذه الفقرة؛

4- الدخل المستمد من القروض والاستثمارات فى الأسهم التى تم تنفيذها 

مـــن الأموال ســـالفة الذكر أو مـــن الضمانات، التى ينطبق عليـــه الالتزام بأوامر 

الشراء المنصوص عليها فى بند )ت( من المادة 9 من هذا الاتفاق، و

5- أى دخـــل أو أموال أخرى اســـتلمها البنك لا تشـــكل جـــزءًا من موارد 

صناديقه الخاصة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 20 

)ت( يحتفظ بموارد رأس المال العادى وموارد الصناديق الخاصة للبنك وتستخدم 

ويلتزم بها وتُستثمر فى جميع الأوقات وفى كافة الجوانب أو أن يتم التصرف 

فيها بشكل كامل ومنفصل عن بعضها البعض. وتعرض القوائم المالية للبنك 

العمليات العادية والعمليات الخاصة بطريقة منفصلة.

)ث( تتحمـــل موارد رأس المال العادى بالبنـــك – تحت أى ظرف من الظروف - 

الخســـائر أو الالتزامات الناجمة عن العمليات الخاصة أو الأنشـــطة الأخرى 

والتى من أجلها تم استخدام أو الالتزام بموارد الصناديق الخاصة فى الأصل.

 )ج( تحمـــل النفقـــات ذات العلاقـــة المباشـــرة بالعمليـــات العادية علـــى موارد

رأس المال العادى الخاص بالبنك، كما تحمل النفقات ذات العلاقة المباشرة 

بالعمليات الخاصة على موارد الصناديق الخاصة.

مــادة )19( 

 طرق التشغيل

)أ( يجوز للبنك أن يضمن، يشارك فى، يقترض أو يدعم من خلال أى أداة مالية 

أخـــرى، المشـــروعات العامة والخاصة بما فيها الشـــراكات العامة والخاصة 

فـــى أى مـــن الـــدول المقترضة. كما يجوز للبنك أن يســـتثمر فى الأســـهم، 

اكتتاب مســـألة أسهم السندات ، أو تسهيل الوصول إلى أسواق رأس المال 

الدولية لأى عمل، شركة صناعية أو زراعية أو شركة خدمات مع المشروعات 

الموجود بمناطق الدول الأعضاء المقترضة.

)ب( يشـــارك البنك فى حدود التكليف الموكل له فى تمويل، ضمان أو الضمان 

المشـــترك مع المؤسســـات المالية الدوليـــة، البنوك التجاريـــة أو الكيانات 

المناسبة والمشروعات.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 21 

)ت( يجـــوز أن يقوم البنك بتوفير المســـاعدة الفنية لإعداد وتنفيذ المشـــروعات 

المدعومة من البنك.

)ث( يجـــوز لمجلس المحافظيـــن، بالأغلبية الخاصة، أن يقوم باعتماد سياســـة 

عامـــة والتى يكون بموجبها البنك مفوضًـــا لتطوير العمليات التى تم وصفها 

فى البنود السابقة من هذه المادة ذات الصلة بالمشروعات العامة أو الخاصة 

فى دولة ناشئة غير عضوة أو دولة متقدمة، مع مراعاة الأحكام التى تتضمن 

الفائدة المادية للعضو كما تم تحديده بهذه السياسة.

)ج( يجـــوز لمجلس المديرين، بالأغلبية الخاصة، أن يعتمد بشـــكل اســـتثنائى 

ا فى دولة ناشـــئة غير عضوة أو دولة متقدمة،  ا أو خاصًّ مشـــروعًا محددًا عامًّ

تتضمن العمليات المحددة فى البنود الســـابقة من هذه المادة. يتم تســـعير 

عمليات الضمان السيادية فى الدول غير الأعضاء بالاعتبار الكامل للمخاطر 

الســـيادية المتضمنة نظرًا لعوامل التخفيف من حدة المخاطر المعروضة وأية 

ظروف أخرى تحدد كما يجوز أن يقرها مجلس المديرين.

مــادة )٢٠( 

 القيود المفروضة على العمليات
)أ( لا يتعدى المبلغ الاجمالى المســـتحق الخاص بالعمليات العادية للبنك، فى 

أى وقـــت، مبلغ رأس المـــال الإجمالى المكتتب فيـــه الخالص للالتزامات، 

الاحتياطات والفائض المتضمن فى موارد رأس المال العادية للبنك.

)ب( لا يتعـــدى المبلغ الإجمالى المســـتحق الخاص بالعمليـــات الخاصة للبنك 

ذات الصلـــة بأى مبالغ خاصة ، المبلغ الإجمالى المنصوص عليه فى اللوائح 

الخاصة بهذه المبالغ.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 22 

 )ت( يعمـــل البنـــك على الحفـــاظ على التنوع المعقول فى اســـتثمارات أســـهم

 رأس المال. ولا يفترض أن تقع عليه مسؤولية إدارة الكيان أو الشركة التى 

لها استثمار بها ما عدا حماية استثماراته عند الضرورة.

مــادة )٢1( 

 المبادئ الإجرائية
تُجرى عمليات البنك وفقًا للمبادئ التالية :

)أ( يطبق البنك المبادئ البنكية الســـليمة على جميع العمليات الخاصة به، كما 

يضمن المقابل المادى المناسب مع وضع الاعتبار للمخاطر ذات العلاقة؛

)ب( لا يقوم البنك بتمويل أى مشـــروع فى إقليم أحد الأعضاء فى حال اعتراض 

هذا العضو على إجراء التمويل؛

)ت( فى حال إعداد برنامج او اســـتراتيجية أى دولة، تمويل أى مشروع أو القيام 

بتعييـــن أو الإشـــارة إلى إقليم محدد، أو منطقـــة جغرافية فى ملفاتها، فإن 

البنـــك لا يضع فى الاعتبار نية إصدار أى من حكم متعلق بالوضع القانونى 

أو وضع آخر للإقليم أو المنطقة؛

)ث( لا يسمح البنك باستخدام قدر غير متناسب من موارده من أجل مصلحة أى 

عضو. ويسعى البنك للحفاظ على التنوع المعقول فى كافة استثماراته؛

)ج( لا يضع البنك أية قيود على شـــراء الســـلع والخدمات من أى دولة عضو من 

خلال عوائد أى قرض، استثمار أو أى تمويل يتعهد به فى العمليات العادية 

أو الخاصة للبنك. كما يقوم البنك، فى كل الأحوال، بتقديم القروض الخاصة 

به والعمليات الأخرى المشـــروطة بالدعوات لجميـــع الدول الأعضاء لترتيب 

تقديم العطاءات ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 23 

)ح( تُستخدم عوائد أى قرض، استثمار أو تمويل آخر يتم التعهد به فى العمليات 

ــوال الخاصة التى قام البنك بها فقط فى عمليات  العاديـــة للبنك أو مع الأمـ

الشـــراء للدول الأعضاء للسلع والخدمات المنتجة فى دول الأعضاء، ماعدا 

فى حالة أن يقوم مجلس المديرين بســـماح الشـــراء فى الدول غير الأعضاء 

للســـلع والخدمات المنتجة فى دولة غير عضو فى ظروف خاصة لجعل لهذا 

الشراء مناسبًا ؛

ــوم البنك باتخـــاذ التدابير الضرورية لضمان قيـــام البنك بإجراء أى قرض  )خ( يقـ

أو ضمان أو الاشـــتراك فيه، أو أى من اســـتثمارات الأســـهم وأنها تستخدم 

فقط للأغراض التى تم منح القرض أو الاســـتثمار فى الأســـهم مع الاهتمام 

باعتبارات الاقتصاد والكفاءة.

مــادة )٢٢( 

الشروط والأحكام
)أ( فى حال قدم البنك القروض أو ســـاهم فيها أو ضمنها وكذلك الاســـتثمارات 

ــرض، الضمان  فـــى الأســـهم، يحدد العقد الشـــروط والأحـــكام الخاصة بالقـ

أو استثمار الأسهم ذات العلاقة وفق السياسات التى حددها مجلس المديرين 

وبما فيها، حســـب الحالة، تلك المتعلقة بســـداد الأساس، الفائدة والأتعاب 

الأخرى، المصروفات، العمولات، الالتزامات، العملة ومواعيد الســـداد فيما 

يخص القرض، الضمان أو اســـتثمار الأســـهم وفق سياسات البنك. وفى حال 

وضع هذه السياســـات يأخذ مجلـــس المديرين بعين الاعتبار الكامل الحاجة 

إلى حماية الدخل الخاص به.

)ب( فى حال اكتتاب بيع الســـندات، يقوم البنك بفرض رســـوم بموجب الشـــروط 

والأحكام المحددة فى سياسات البنك.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 24 

مــادة )٢3( 

الصناديق الخاصة
)أ( يعتمـــد مجلس المحافظين إنشـــاء وإدارة الصناديق الخاصـــة التابعة للبنك 

بالأغلبية المعينة، كمـــا يقوم بمتابعة الأغراض المنصوص عليها فى المادة 

)2( من هذا الاتفاق.

)ب( تخضع الصناديق الخاصة للمساءلة كما تخضع عملياتها لمجلس المديرين، 

إلا إذا حدد مجلس المحافظين خلاف ذلك؛

)ت( يجـــوز للبنك تبنى مثل هذه القواعد واللوائح الخاصة حســـبما يلزم لإنشـــاء 

وإدارة واستخدام كل صندوق خاص.

مــادة )٢4( 

توفير العملات
يجـــوز للبنـــك، فيما يقوم به من عمليات، توفير التمويـــل بالعملة المحلية للدولة 

التى تجرى بها العملية بشـــرط وضع السياســـات الكافية لتجنب عدم التوافق الكبير 

بين قيم العملات.

مــادة )٢5( 

طرق تغطية خسائر البنك
)أ( فـــى حـــالات التأخير عن القـــروض والتى قام البنك بمنحها، الاشـــتراك فيها 

أو ضمانهـــا فـــى عملياته العادية، علـــى البنك أن: أولا يتخـــذ البنك كافة 

الإجراءات الضرورية التى يعتبرها مناســـبة لتغطية القروض الممنوحة، وثانيًا 

يجوز أن يقوم البنك بتعديل بنود القروض بخلاف عملة السداد.

)ب( تُحمل الخسائر الناجمة عن العمليات العادية للبنك :

1- أولا، على أحكام البنك؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 25 

2- ثانيًا، على صافى الدخل؛

3- ثالثًا، تخصم من الاحتياطى الخاص؛

4- رابعًا، تخصم من الاحتياطى العام والفوائض؛

5- خامسًا، تخصم من رأس المال المدفوع السليم، و

ــرًا ، تخصـــم مـــن مبلغ ملائم مـــن رأس المال القابل للاســـتدعاء  6- أخيـ

المكتتب به والذى لم يطلب دفعه، والذى يطلب/يســـتدعى وفقًا للفقرات )ت( 

و )ث( من المادة 9 من مواد هذا الاتفاق.

)ت( يطلب البنك مســـاعدة ســـلطات الدول التى تجرى بها العمليات، مع توزيع 

الجهود التى يبذلها لتغطية الرصيد فى حال التأخير.

فصل )5( 

 الاقتراض والصلاحيات الإضافية 
مادة )٢6( 

 الصلاحيات العامة 
وبالإضافـــة إلـــى الصلاحيات المحددة فى كل موضع بهـــذا الاتفاق، يكون للبنك 

الصلاحية فى القيام بالآتى :

أ- اقتراض أموال بالدول الأعضاء أو الدول الأخرى، ويقوم فى هذا الصدد بتقديم 

هذا الضمان أو غيره من الضمانات الواردة فيه كما يحدده البنك، شريطة أن 

يكون هناك دائمًا :

1- يكـــون البنك حصل على الموافقة قبل إجراء البيع لالتزاماته فى إقليم 

الدولة العضو؛

2- يكـــون البنك حصـــل على الموافقة، فى حالة تقويـــض التزامات البنك 

بعملة العضو؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 26 

3- يحصل البنك على موافقة الدول المشار إليها فى الفقرات الفرعية )1( 

و )2( من هذه الفقرة حيث يجوز تبادل العوائد دون قيود للعملات الأخرى؛ و

4- قبـــل تحديد بيع التزاماته فـــى دولة معينة، يضع البنك بعين الاعتبار 

مبلغ الاقتراض الســـابق- إن وجد فى تلك الدولة، ومبلغ الافتراض الســـابق فى 

الدول الأخرى، واتاحات الأموال الممكنة فى هذه الدول الأخرى؛ كما يولى البنك 

الاعتبـــار الواجب للمبدأ العـــام الذى يقضى بتنويـــع القروض/الافتراضات إلى 

أقصى حد ممكن فيما يتعلق بالدولة المقترضة.

)ب( بيع وشـــراء الســـندات التى أصدرها البنك أو ضمنها أو التى استثمر فيها، 

شـــريطة أن يكون قد حصل على اعتمـــاد أى دولة التى يتم بالإقليم الخاص 

بها شراء أو بيع السندات؛

)ت( ضمان السندات التى تم الاستثمار فيها لتسهيل بيعها؛

)ث( اكتتاب، أو المساهمة فى اكتتاب السندات التى أصدرها أى كيان أو شركة 

لأغراض تتفق مع غرض البنك؛

)ج( اســـتثمار المبالغ التى لا حاجة لها فـــى العمليات، فى مثل هذه الالتزامات 

 التـــى قد يحددها، واســـتثمار الأموال التـــى يحتفظ البنك بها للمعاشـــات

أو الأغراض المماثلة فى الســـندات القابلة للتـــداول. وفى حالة القيام بذلك 

يعطـــى البنك اعتبارًا لاســـتثمار هـــذه الأموال فى إقليـــم الأعضاء فى إطار 

التزامات الأعضاء أو الجنسيات الخاصة بهم؛

)ح( ممارسة صلاحيات أخرى وتأسيس قواعد ولوائح من هذا القبيل حسبما يكون 

ضروريًـــا أو ملائمًا فى النهوض بالغرض والعمليات الخاص به، وفقًا لأحكام 

هذا الاتفاق.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 27 

مــادة )٢7( 

الإشعار الذى يجب وضعه على السندات
يتحمل كل سند أصدره أو ضمنه البنك على عاتقه تصريحًا واضحًا يفيد بأن ليس 

إلزامًا لأى حكومة،

 إلا إذا كان هـــذا التزامًـــا لحكومـــة محـــددة، وفـــى هـــذه الحالة يجـــب أن تنص

 على ذلك.

فصل )6( 

الوضع ، الحصانات والامتيازات
مــادة )٢8( 

الغرض من الفصل
تمكين البنك بشـــكل فعال من تحقيق غرضـــه وتنفيذ المهام الموكلة له، الوضع، 

الحصانات، الإعفاءات والامتيازات المنصوص عليها فى هذا الفصل والتى يتم منحها 

للبنك فى إقليم كل عضو .

مــادة )٢9( 

الوضع
)أ( يمتلك البنك الشخصية الدولية الكاملة .

)ب( يمتلك البنك فى مقاطعة كل عضو الشخصية القضائية الكاملة و، خصوصًا 

القدرة الكاملة على :

1- التعاقد؛

2- حيازة الممتلكات غير المنقولة والمنقولة والتصرف فيها، و

3- رفع الدعاوى القانونية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 28 

مــادة )3٠( 
وضع البنك فيما يتعلق بالإجراء القضائى

)أ( يتمتـــع البنـــك بحصانة من جميع أشـــكال الإجـــراءات القانونيـــة، ماعدا فى 

الحـــالات الناتجة عن أو ذات الصلة بممارســـة صلاحياتـــه لاقتراض أموال، 

لضمان الالتزامات، أو لشـــراء وبيع أو لاكتتاب بيع السندات، وفى مثل هذه 

الحالات يجوز رفع دعاوى ضد البنك فى المحكمة ذات الاختصاص القضائى 

فـــى إقليم الدولة الموجـــود بها مقرات أو مكاتب البنك، أو المعين بها وكيلًا  

لغرض قبول الخدمة أو إخطار الإجراء، أو قام بإصدار أو ضمان السندات.

ــرة )أ( من هـــذه المادة، لا يجـــوز اتخاذ أى  )ب( علـــى الرغـــم مـــن أحكام الفقـ

إجـــراء قضائى ضـــد البنك من جانب أى عضو أو أى وكالة أدوات تابعة لأى 

 عضو أو أى جهة أو شـــخص، يمثل أو يشتق/ينشأ مطالبات بصورة مباشرة

أو غير مباشرة من أى عضو أو من أى جهة أو وكالة أدوات تابعة لأى عضو، 

على أن يكون للأعضاء حق الرجوع فيما يتصل بالإجراءات الخاصة من أجل 

تســـوية النزاعات بين البنك وأعضائه علـــى النحو الذى يجوز أن ينص عليه 

فـــى هـــذا الاتفاق، وفى لوائح البنك الداخلية وتشـــريعاته أو فى العقود التى 

يبرمها البنك.

)ت( تُحصـــن ممتلكات وأصول البنـــك، حيثما توجد وأى من كان يمتلكها، ضد 

كل أنواع الحصار أو الحجز أو تنفيذ الأحكام قبل الوصول إلى حكم نهائى 

ضد البنك.

مــادة )31( 
حرية الأصول والمحفوظات الأرشيفية وحصانتها

)أ( تحصـــن ممتلـــكات وأصول البنك، حيثما توجد وأيـــا كان من يمتلكها، ضد 

التفتيـــش والتكليف الرســـمى بالمصادرة/الاســـترداد أو المصـــادرة أو نزع 

الملكية أو ضد أى صورة أخرى من المصادرة أو غلق الرهن بموجب أى إجراء 

تنفيذى أو تشريعي.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 29 

)ب( لا تنتهك حرمة متعلقات البنك الأرشيفية؛ وبشكل عام كل الوثائق الخاصة 

بالبنك أو التى يحتفظ بها، أينما توجد.

)ت( للمدى اللازم لتنفيذ هدف ووظائف البنك وطبقًا لأحكام هذا الاتفاق، تعفى 

كل ممتلـــكات البنـــك وأصوله الأخـــرى من القيود واللوائـــح، والضوابط وأى 

تعليق للالتزامات من أى نوع.

مــادة )3٢( 

الامتياز الممنوح للمخاطبات
يعامل كل عضو المخاطبات الرسمية الخاصة بالبنك المعاملة نفسها التى يعامل 

بها المخاطبات الرسمية الخاصة بالأعضاء الآخرين.

مــادة )33( 

الحصانات والمزايا الشخصية
يتمتـــع كل المحافظيـــن والمديرين والنواب والمســـئولين وموظفـــى البنك بالمزايا 

والحصانات التالية :

)أ( حصانـــة ضد الإجراءات القانونية المتصلة بالأفعال التى يقومون بها بصفتهم 

الرسمية، إلا فى الحالات التى يتنازل فيها البنك عن هذه الحصانة.

)ب( فـــى حالة أنهم مواطنون غير محلييـــن، نفس الحصانات ضد قيود الهجرة، 

متطلبات تسجيل الأجانب، والتزامات الخدمة الوطنية، وكذا نفس التسهيلات 

المتعلقة بالأحكام الصرف التى يمنحها الأعضاء إلى الممثلين والمســـئولين 

والموظفين الذين هم على درجة مماثلة للأعضاء الآخرين.

)ت( نفس المزايا المتصلة بتسهيلات السفر التى يمنحها الأعضاء إلى الممثلين 

والمسئولين والموظفين الذين هم على درجة مماثلة للأعضاء الآخرين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 30 

مــادة )34( 

الإعفاء من الضرائب
)أ( البنـــك وممتلكاته وأصوله ودخله والتحويلات والعمليات والمعاملات الأخرى 

التـــى يجريها البنك بموجب هذا الاتفاق هى محصنة ضد كل أنواع الضرائب 

وكل القيود وجميع الرسوم الجمركية.

 يتمتـــع البنـــك أيضًا بالحصانـــة ضد أى التزام يتعلق بســـداد أو اســـتقطاع

أو تحصيل أى ضريبة أو رسم.

ــرض أى ضريبـــة تتعلق بالمرتبات أو المخصصـــات أو على المرتبات  )ب( لا تفـ

والمخصصـــات التى يدفعهـــا البنك إلى المديرين أو النواب أو المســـئولين 

أو موظفـــى البنـــك، بما فى ذلـــك الخبراء الذين يؤدون مهـــام للبنك، إلا فى 

حالـــة تقديم/إيداع أحـــد الأعضاء، بالرغم من المـــادة 48 )ث(، مع وثائق 

التصديـــق او القبـــول أو الاعتمـــاد أو الانضمام الخاصة بـــه إقرارًا/بيانا أن 

هذا العضو يحتفظ لنفســـه والدوائر الفرعية السياسية الخاصة به بالحق فى 

 فرض الضرائب على المرتبـــات والمخصصات التى يدفعها البنك للمواطنين

 أو المحليين التابعين لهذا العضو.

ــرض أى ضريبـــة مـــن أى نوع على أى التـــزام أو أوراق مالية يصدرها  )ت( لا تُفـ

البنك، مشتملًا ذلك على أى توزيعات ارباح أو فوائد تتصل بهذه الأوراق أو 

هذا الالتزام بصرف النظر عمن يملكها، وتكون تلك الضريبة :

1- تميز ضد هذا الالتزام أو الأوراق المالية بسبب فقط أن البنك هو الجهة 

المصدرة؛ أو

2- فـــى حال كان أســـاس الاختصاص القضائى الوحيد لهـــذه الضريبة هو 

 المـــكان أو العملـــة التى تم إصدارها بها، أصبحت مســـتحقة أو تم ســـدادها، 

أو موقع أى مكتب أو مكان لإجراء الأعمال يحتفظ به البنك.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 31 

ــرض أى ضريبـــة من أى نـــوع على أى التـــزام أو أوراق مالية يضمنها  )ث( لا تفـ

 البنك، مشـــتملا ذلك على أى توزيعـــات أرباح أو فوائد تتصل بهذه الأوراق

 أو هذا الالتزام، بصرف النظر عمن يملكها وتكون تلك الضريبة:

1- تميز ضد هذا الالتزام أو الأوراق المالية بسبب فقط أن البنك هو الجهة 

الضامنة؛ أو

 2- فـــى حال كان أســـاس الاختصـــاص القضائـــى الوحيد لهـــذه الضريبة

 هو موقع أى مكتب أو مكان لإجراء الأعمال يحتفظ به البنك.

مــادة )35( 

التنفيذ
يحق لكل عضو، وفق نظامه القضائي، أن يتخذ مباشرة أى إجراء ضرورى لتنفيذ 

سريان الأحكام الواردة فى الفصل فى المقاطعة الخاصة به، وعليه إخبار البنك بالإجراء 

الذى اتخذه فى هذا الشأن.

مــادة )36( 

التنازل عن الحصانات والمزايا والإعفاءات
الحصانـــات والمزايا والإعفاءات المخولـــة بموجب هذا الفصل هى ممنوحة لصالح 

البنك. ويجوز لمجلس الإدارة، للمدى ووفق الشـــروط التى قد يحددها، أن يتنازل عن 

تلـــك الحصانات والمزايـــا والإعفاءات المخولة بموجب هـــذا الفصل فى الحالات التى 

يكـــون هذا الإجـــراء، فى رأيه الخاص، مناســـبًا لتحقيق أفضل مصلحـــة للبنك. يحق 

 للرئيـــس ويجـــب عليه أن يتنازل عن أى حصانة أو امتياز أو إعفاء يخص أى مســـئول

 أو موظف أو خبير للبنك، غير الرئيس وكل نائب للرئيس، فى حال يرى البنك، فى رأيه 

الخاص، أن الحصانة أو الامتياز أو الإعفاء قد يعيق سير العدالة ويمكن التنازل عنهم 

دون الإخلال بمصالح البنك. وفى نفس الظروف وبموجب نفس الشـــروط، يحق لمجلس 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 32 

الإدارة ويجـــب عليـــه أن يتنازل عن أى حصانة أو امتياز او إعفاء يتعلق بالرئيس وكل 

نائب للرئيس.

فصل )7(

 الانسحاب وتعليق عضوية الأعضاء،
 التعليق والإنهاء المؤقت لعمليات البنك 

مــادة )37( 

الانسحاب
)أ( يجوز لكل عضو أن ينسحب من عضوية البنك من خلال تقديم إلى البنك فى 

مقره إخطارًا كتابيًا يفيد رغبته فى ذلك. يسرى هذا الانسحاب بصورة نهائية 

وتتوقـــف العضوية فى التاريـــخ المحدد فى الإخطار ولكن ليس بأى حال من 

الأحوال فى موعد أقل من ســـتة )6( شـــهور بعد تاريخ تســـليم الإخطار إلى 

البنك. ولكن يجوز للعضو فى أى وقت قبل سريان الانسحاب سريانا نهائيًا 

أن يخطر البنك كتابيًا بإلغاء إخطاره المتصل بنيته فى الانسحاب.

)ب(بعد الانســـحاب، يظل العضو ملتزما بكل الالتزامات المباشـــرة والمشروطة 

تجـــاه البنـــك الذى كان يخضع له فى وقت تاريخ وصول إخطار الانســـحاب، 

متضمنًـــا ذلك الالتزامـــات المحددة فى المـــادة )39(. ولكن فى حال بات 

الانســـحاب ســـاريًا نهائيًا، لا يتحمل العضو أى مســـئولية تجاه الالتزامات 

التى تنشـــأ من عمليات البنك التى أجريت عقب تاريخ تســـلم البنك لإخطار 

الانسحاب.

)ت( عقب استلام الإخطار بالانسحاب، على مجلس المحافظين اتخاذ إجراءات 

تســـوية الحسابات مع الدولة العضو المنســـحبة، وفى ذلك فى موعد غايته 

تاريخ بدء سريان الانسحاب فعليًا.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 33 

مــادة )38( 

تعليق العضوية
)أ( فى حال عجز أى عضو عن أداء أى من التزاماته تجاه البنك، يجوز للبنك أن 

يعلق عضويته بموجب قرار من مجلس المحافظين بأغلبية خاصة.

)ب( تتوقـــف تلقائيًـــا عضويـــة العضو الذى علقت عضويته فى البنك لمدة ســـنة 

واحـــدة )1( من تاريـــخ تعليق العضوية، إلا فى حال قرر مجلس المحافظين 

بموجب نفس الأغلبية إنهاء هذا التعليق.

)ت( أثناء تعليق العضوية، لا يحق للعضو ممارســـة أى من الحقوق بموجب هذا 

الاتفاق، إلا حق الانسحاب، ولكنه يظل خاضعا لكل التزاماته.

 )ث( علـــى مجلس المحافظين اتخاذ التشـــريعات على النحـــو الضرورى لتنفيذ 

هذه المادة.

مــادة )39( 

تسوية الحسابات
)أ( بعـــد توقـــف عضويـــة الدولة، لا يحق لها المشـــاركة فى أربـــاح البنك أو فى 

خســـائره، كما أنها لا تتحمل أى مســـئولية تجاه القروض والضمانات التى 

أبرمهـــا البنك بعـــد توقف العضوية. ولكن تظل الدولـــة ملتزمة تجاه المبالغ 

التـــى تدين بها للبنك وتجـــاه كل الالتزامات المشـــروطة تجاه البنك، وذلك 

فى حال استمرار وجوب سداد أى جزء من القروض أو الضمانات التى تعاقد 

عليها البنك قبل تاريخ توقف عضوية الدولة.

)ب( فـــى حال توقف عضوية الدولة فى البنك، على البنك أن يرتب لإعادة شـــراء 

أســـهم رأس مال هذه الدول وذلك كجزء من تســـوية الحســـابات وفقًا لأحكام 

هـــذه المادة، ولكن لا يحق للدولة الحصول على أى حقوق أخرى بموجب هذا 

الاتفاق فيما عدا ما تنص عليه هذه المادة والمادة )46( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 34 

)ت(يجوز للبنك وللدولة التى توقفت عضويتها الاتفاق على إعادة شـــراء أســـهم 

رأس المال وفق الشـــروط التى تكون مناســـبة فى هذه الظروف، دون مراعاة 

أحـــكام الفقرة التاليـــة. يجوز لهذا الاتفاق، ضمن أمـــور أخرى، النص على 

تسوية نهائية لكل التزامات الدولة تجاه البنك.

)ث( فى حال لم يكتمل الاتفاق المشار إليه فى الفقرة السابقة فى خلال ستة )6( 

شـــهور بعـــد توقف عضوية الدولة، أو فى أى وقت آخـــر يجوز أن يتفق عليه 

البنك وهذه الدولة، فيكون ســـعر إعادة شـــراء أسهم رأس المال الخاص بهذه 

الدولة هو ســـعر القيمة الدفترية له، وفقا لســـجلات البنك، فى تاريخ توقف 

عضوية الدولة. وتخضع عملية إعادة الشراء هذه إلى الشروط التالية :

1- يجوز تســـديد المبالغ على أقســـاط فى الأوقـــات وبالعملات المتاحة 

التى يحددها البنك، مع مراعاة الوضع المالى للبنك؛

2- أى مبلغ يدين به البنك للدولة نظير شراء أسهمها الرأسمالية يستقطع 

ــزال فيه الدولة أو أى من مقاطعتهـــا أو وكالاتها ملتزمة تجاه  بالحـــد الذى لا تـ

البنك نتيجة إجراء قرض أو عمليات ضمان.

ويجـــوز تطبيق المبلغ المســـتقطع، وفقًـــا لاختيار البنك، علـــى أى التزام 

يســـتحق ســـداده. ولكن لا يقتطع أى مبلغ على حســـاب الالتزامات المشروطة 

للدولة لغرض طلبات الشراء المستقبلية فى اكتتابها وفقا للمادة 9 )ت(؛

3- فى حال تكبد البنك صافى خســـائر على أى قروض أو اشـــتراكات، أو 

نتيجة أى ضمانات، تكون غير مســـددة فى تاريخ توقف عضوية الدولة، وكانت 

مبالغ هذه الخســـائر تفوق مبالغ الاحتياطات المقدمة لغرض هذا الشأن فى هذا 

التاريخ، فعلى هذه الدولة إعادة ســـداد المبلغ عند طلبه والذى كان ســـيخفض به 

ســـعر إعادة شـــراء أســـهمها فى حال إذا كان قد تم الأخذ فى الاعتبار الخسائر 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 35 

وقت تحديد القيمة الدفترية للأســـهم وفقا لدفاتر البنك. وعلاوة على ذلك، تظل 

الدولة سابقة العضوية ملتزمة بأى طلب للشراء وفقا للمادة 9 )ت(، إلى المدى 

الذى كان سيطلب منها للاستجابة فى حال إذا كان حدث انخفاض فى رأس مال 

وأجرى طلب الشراء فى الوقت الذى كان قد تحدد فيه سعر إعادة شراء أسهمها.

ج- لا يســـدد فـــى أى حال من الأحوال أى مبلغ مســـتحق إلـــى إحدى الدول نظير 

أســـهمها بموجب هذا القســـم قبل 12 )اثنی عشر شـــهرًا( بعد التاريخ الذى 

توقفـــت فيـــه عضوية هذه الدولـــة. وفى حال أنهى البنـــك عمليات خلال هذه 

ــرة، تحدد كل حقـــوق هذه الدولة بموجب أحكام المواد من 41 إلى 43،  الفتـ

وتعتبر هذه الدولة لا تزال عضوًا فى البنك لأغراض هذه المواد، باستثناء عدم 

امتلاكها أى حقوق تصويت.

مــادة 4٠( 

التعليق المؤقت للعمليات
يجوز لمجلس الإدارة، فى حالة الطوارئ، تعليق العمليات مؤقتا التى تتصل بما 

يســـتجد من قروض وضمانات واكتتابات، ومســـاعدة فنية واستثمارات الملكية وذلك 

انتظارًا لفرصة يقوم مجلس الإدارة ببحثها بشكل واسع واتخاذ الإجراءات بشأنها.

مــادة )41( 

إنهاء العمليات
 يجـــوز للبنـــك إنهـــاء عملياته علـــى النحو الـــذى يحـــدده مجلـــس المحافظين

 بأغلبيـــة خاصة. ووفق هـــذا الإنهاء للعمليات، يوقف البنك كل أنشـــطته فى الحال، 

 إلا فـــى الحـــالات المتصلـــة بالإعمـــال المنظـــم لأصوله والحفـــاظ عليهـــا وحمايتها 

وتسوية التزاماته.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 36 

مــادة )4٢( 

التزام الأعضاء وسداد المطالبات
)أ( تســـتمر التزامـــات كل الأعضـــاء الناشـــئة من اكتتابهم فى أســـهم رأس مال 

البنـــك والمرتبطة بتخفيض قيمة عملاتهم، حتى الانتهاء من كل الالتزامات 

المباشرة والمشروطة.

)ب( كل الدائنين الذين لديهم مطالبات مباشـــرة يســـدد لهم من أسهم البنك، ثم 

مـــن المدفوعـــات الواردة إلى البنـــك فى الاكتتابات غير المســـددة أو قابلة 

للاســـتدعاء. قبـــل إجـــراء أى مدفوعات إلـــى الدائنين حاملـــى المطالبات 

المباشرة، على مجلس المحافظين إجراء الترتيبات على النحو اللازم، ووفق 

حكمه الخاص، لضمان تحقيق توزيع تناسبيًا بين حاملى المطالبات المباشرة 

والمشروطة.

مــادة )43( 

توزيع الأصول
)أ( لا تـــوزع أى أصـــول علـــى الأعضاء على حســـاب اكتتابهم فى أســـهم رأس 

 مـــال البنك حتى تصرف أو تدبر كل التزامات الدائنين المحملة على أســـهم 

رأس المـــال هذا. ويجب أيضًا أن يوافق مجلـــس المحافظين على هذا القرار 

بأغلبية خاصة.

)ب( تـــوزع أى أصـــول للبنك على الأعضاء نســـبيًا إلى أســـهم رأس المال التى 

يمتلكهـــا كل عضو، وتكون ســـارية فى الأوقات ووفق الشـــروط التى يراها 

البنـــك عادلـــة ومنصفة. لا تحتاج أســـهم الأصول الموزعـــة أن تكون موحدة 

بالنســـبة لنـــوع الأصول. ولا يحـــق لأى عضو الحصول علـــى حصته فى هذا 

التوزيع للأسهم حتى يسوى كل التزاماته تجاه البنك.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 37 

)ت( يتمتع أى عضو يحصل على أصول موزعة بموجب هذه الفقرة بنفس الحقوق 

المماثلة المتعلقة بهذه الأصول التى تمتع بها البنك قبل توزيع هذه الأصول.

فصل )8( 

التعديلات ، والتفسير والتحكيم
مــادة )44( 

التعديلات
)أ( لا يجـــوز تعديـــل هذا الاتفاق إلا بموجب قرار من مجلس المحافظين بأغلبية 

خاصة.

 )ب( أى اقتراح لإدخال تعديلات فى هذا الاتفاق، ســـواء صدر من أحد الأعضاء

 أو أحـــد المحافظيـــن أو مجلـــس الإدارة، يبلـــغ إلـــى رئيس مجلـــس إدارة 

المحافظين وعليه عرض هذا الاقتراح أمام المجلس.

فـــى حـــال وافق المجلس على هـــذا التعديل المقترح، على البنك ســـؤال كل 

الأعضـــاء عن موافقتهم تجاه هـــذا التعديل المقترح. وفى حال قبل أو صدق 

أو اعتمد 3/2 )ثلثي( الأعضاء التعديل، يعتمد البنك هذا الأمر من خلال 

مخاطبة رسمية موجهة لكل الأعضاء .

)ت( تســـرى التعديـــلات لـــكل الأعضاء بعد ثلاثة أشـــهر من تاريـــخ المخاطبة 

ــرة )ب( من هذه المـــادة، ما لم يحدد  الرســـمية المنصـــوص عليها فى الفقـ

مجلس المحافظين فترة مختلفة.

مــادة )45( 

التفسير
 )أ( أى مســـألة تتعلق بتفســـير أحكام هذا الاتفاق تنشـــأ بيـــن أى عضو والبنك

أو بين أى أعضاء للبنك تقدم إلى مجلس الإدارة لاتخاذ القرار.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 38 

ب- يحق للأعضاء، المرتبطين تحديدًا بالمســـألة تحت النظر، التمثيل المباشـــر 

أمام مجلس الإدارة على النحو المنصوص عليه فى المادة )12( )1(.

ت- فى أى حال اتخذ مجلس الإدارة قرارًا بموجب )أ( أعلاه، يجوز لأى عضو أن 

يطلب تقديم المسألة إلى مجلس المحافظين، على أن تكون قراراته نهائية. 

رهنًـــا بصدور قرار من مجلس المحافظيـــن، يجوز للبنك إلى الحد الذى يراه 

ضروريا، العمل وفقًا لقرار مجلس الإدارة.

مــادة )46( 
التحكيم

)أ( فى حال نشـــأ خلاف بين البنك وإحدى الدول التى توقفت عضويتها، أو بين 

البنـــك وأى عضو بعد اعتمـــاد أحد القرارات لإنهاء عمـــل البنك، يقدم هذا 

الخلاف إلى التحكيم بموجب هيئة تحكيم مكونة من 3 )ثلاثة( محكمين. 

علـــى أن يعيـــن البنك المحكـــم الأول، وتعيـــن الدولـــة ذات الصلة المحكم 

الثانـــي، وتعين إحدى الســـلطات، مـــا لم يتفق الأطـــراف على خلاف ذلك، 

المحكم الثالث على النحو الذى يجوز أن يوافق عليه البنك. فى حال فشلت 

كل الجهـــود للوصول إلى اتفاق بالإجماع، تصـــدر القرارات بأغلبية أصوات 

المحكمين الثلاثة )3(.

)ب( يمكـــن المحكم الثالث من ســـلطة تســـوية كل المســـائل الإجرائية فى حال 

اختلف الأطراف بشأنها.

 )ت( يســـوى أى خـــلاف يتصل بعقـــد بين البنـــك والدولة المقترضـــة وفق العقد

 ذى الصلة.

مــادة )47( 
وجود الموافقة

فى أى وقت اســـتلزم موافقة أى عضو قبل أن يجوز للبنك اتخاذ أى إجراء، تعتبر 

الموافقات تم الحصول عليها، ما لم يقدم العضو اعتراضًا فى أثناء تلك الفترة المعقولة 

التى يجوز للبنك أن يثبتها لإخطار العضو بالإجراء المقترح.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 39 

فصل )9( 

أحكام نهائية
مــادة )48( 

الموافقة
 )أ( علـــى الدولـــة الموقعة إيداع وثيقة مـــع حكومة جمهوريـــة البرازيل الاتحادية

 تنـــص فيهـــا على أن الدولة وافقت وصدقت على هذا الاتفاق واعتمدته وفقا 

لقوانينها الخاصة.

)ب( ترســـل حكومة جمهورية البرازيل الاتحادية نســـخًا معتمدة من هذا الاتفاق 

 إلى الأطراف الموقعين وتخطرهم على النحو الواجب بكل إيداع لوثيقة القبول

أو التصديق أو الاعتماد الذى تم إجراؤها بموجب الفقرة سابقة الذكر، وبتاريخ 

هذه الوثيقة.

)ت( بعد تاريخ بدء البنك العمليات، يجوز لحكومة جمهورية البرازيل الاتحادية 

استلام وثيقة الانضمام لهذا الاتفاق من أى دولة قبلت عضويتها وفقا للمادة 

5 )ب(.

)ث( علـــى ألا تحتوى الموافقة أو التصديق على هذا الاتفاق أو الموافقة عليها، 

أو الانضمام إليها، على أى اعتراض أو تحفظ.

مــادة )49( 

الدخول فى حيز النفاذ
 أ- يدخـــل هـــذا الاتفاق فـــى حيز النفاذ عند إيـــداع وثائق الموافقـــة أو التصديق

أو الاعتمـــاد، وفقا للمادة 48 من جانـــب كل دول البريكس BRICS )دول 

البرازيل، وروسيا، والهند، والصين، وجنوب أفريقيا(.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 40 

)ب( تصبـــح دول البريكس، التى أودعـــت وثائق القبول أو التصديق أو الاعتماد 

الخاصـــة بها قبل تاريخ دخول هذا الاتفاق فى حيز النفاذ، أعضاء فى تاريخ 

دخـــول الاتفاق فى حيز النفاذ. تصبح الدول الأخرى أعضاء فى تواريخ إيداع 

وثائق انضمامهم.

مــادة )5٠( 

بدء العمليات
يدعـــو رئيس دول البريكـــس لانعقاد الاجتماع الأول لمجلـــس المحافظين بمجرد 

دخـــول هذا الاتفاق فى حيز النفاذ بموجب المـــادة 49 من هذا الفصل، من أجل اتخاذ 

القرارات اللازمة للعملية الأولى للبنك.

مرفق )1(

أسهم رأس المال الأولى المكتتب فيه

 من الأعضاء المؤسسين

يحق لكل عضو مؤسس أن يكتتب فى الطرح الأولى فى مائة ألف )100٫000( 

سهم، بإجمالى قيمة عشرة مليارات دولار )10٫000٫000٫000(، ويمثل عشرون 

ألف )20٫000( ســـهما منهـــم رأس المال المدفـــوع، بإجمالى قيمـــة مليارى دولار 

)2٫000٫000٫000(، ويمثـــل ثمانـــون ألف )80٫000 ( ســـهم منهم رأس مال 

قابل للاستدعاء، بإجمالى ثمانية مليارات دولار )8٫000٫000٫000(.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 41 

مرفق )٢(

مدفوعات الاكتتابات الأولية إلى رأس المال المدفوع

 من جانب الأعضاء المؤسسين

القسط
رأس المال المدفوع لكل دولة،

 بواقع مليون دولار

1150

2250

3300

4300

5300

6350

7350



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 42 

وزارة الخارجية
قرار رقم 6 لسنة ٢٠٢3

وزير الخارجية

 بعـــد الاطـــلاع على قرار الســـيد رئيـــس الجمهورية رقم )628( الصـــادر بتاريخ

29 ديســـمبر 2022 بشـــأن الموافقة على اتفاقية تأســـيس بنك التنمية الجديد التابع 

لتجمع البريكس ووثيقة انضمام جمهورية مصر العربية للبنك ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/1/29 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/2/2 ؛

قـــــــرر :

)مادة وحيدة(

يُنشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقـــم )628( الصادر 

بتاريخ 29 ديســـمبر 2022، بشـــأن الموافقة على اتفاقية تأسيس بنك التنمية الجديد 

التابع لتجمع البريكس ووثيقة انضمام جمهورية مصر العربية للبنك.

ويعمل بهذا الاتفاق بالنسبة لجمهورية مصر العربية اعتبارًا  من 2023/2/2

صدر بتاريخ 2023/2/21

وزير الخارجيـة

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 43 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
 رقم 11٢ لسنة ٢٠٢3 

رئيس الجمهورية
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 12 لسنة 1972 بشأن الأوسمة والأنواط المدنية ؛

قـــــــــــرر 
)المادة الأولى(

منح وسام الكمال من الطبقة الثانية إلى كل من :

السيدة/ هدى عبد اللطيف محمود مصطفى .

السيدة/ عزيزة أحمد عمر عبد ربه .

السيدة/ مرفت السيد محمد على البسيونى.

السيدة/ نوال إبراهيم خليل محارب .

السيدة/ هدى إبراهيم محمود صالح .

السيدة/ سوزان منصور عبد الله باز خميس .

السيدة/ حيات أحمد حسين أبو صالحة .

السيدة/ صفاء على عبد الوهاب مقاوى .

السيدة/ عايدة محمد السيد فرج الله .

السيدة/ نادية إمبارك سليمان محمد .

السيدة/ ابتسام حسن حسين بشر .

السيدة/ هويدا فؤاد عبد المنعم رشوان .

السيدة/ حليمة سلامة عبد السميع سلامة .

السيدة/ فضيلة سيد أحمد سيد

السيدة/ حمدية عبد اللاه عطية بشير .

السيدة/ هدى محمد عبادى أحمد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 44 

السيدة/ رضا عبد الحميد إسماعيل أبو العلا .

السيدة/ فاتن حسين عثمان عبد الرحيم .

السيدة/ راعوث لوكاس وردخان شنودة .

السيدة/ فيروز السيد رمضان حسين .

السيدة/ سمية إبراهيم عبد العزيز سلامة .

السيدة/ زينب عبد المعبود محمد عبد المعبود .

السيدة/ مرفت أحمد إبراهيم حسن.

السيدة/ بدرية مصطفى عبد الحليم عبادة .

السيدة/ السيدة سليمان مصطفى لبن .

السيدة/ إيمان أحمد عبد الرحمن الدرويتنى.

السيدة/ نوال عبد العظيم محمد خليل .

السيدة/ آمنة على نصر عمر .

السيدة/ عيوشة حسن سليمان العسيلى .

السيدة/ سهير الحسينى بيومى سليمان .

السيدة/ مريم شاوول جورجيوس مغاريوس .

السيدة/ امتياز السيد شديد الجندى .

السيدة/ زكية محمد صابر أحمد .

السيدة/ فاطمة السيد مصطفى محمد.

السيدة/ فايزة أحمد سليم كساب .

) المــادة الثانية (
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية فى 27 شعبان سنة 1444هــ

                        )الموافق 19 مارس 2023( م.

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 45 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 591 لسنـة ٢٠٢3

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع ازدواج طريق كفر الشـــيخ - دســـوق فى 

نطاق محافظة كفر الشيخ .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 هـ

                     ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 46 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام
 على مشروع ازدواج طريق كفر الشيخ - دسوق - فى نطاق محافظة كفر الشيخ

فى إطار خطة وزارة النقل للحد من الحوادث على شبكة الطرق السريعة والرئيسية 

وتحقيق الســـيولة المرورية بازدواج أو توســـيع الأجزاء ذات الكثافة المرورية المرتفعة 

ومن ضمنها مشروع ازدواج طريق كفر الشيخ - دسوق .

ســـبق وأن صـــدر قرار رئيـــس مجلس الوزراء رقـــم 3205 لســـنة 2019 باعتبار 

 مشروع ازدواج طريق كفر الشيخ - دسوق من أعمال المنفعة العامة وانتهت فترة القرار 

فى 2022/1/16

يتطلب الأمر إصدار قرار منفعة عامة جديد للأسباب التالية :

1 - استكمال صرف التعويضات لملاك الأراضى التى تم نزع ملكيتها .

 2 - قيـــام الهيئـــة العامة للطرق والكبـــارى بتنفيذ امتداد لمســـار الطريق للربط

  مـــع طريق قليـــن - ميت الديبة ، ومما يســـتلزم نزع ملكية الأراضـــى المتعارضة مع

 تنفيذ الامتداد .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

المبدئـــى المقـــرر لنزع الملكية المطلوبة للمشـــروع والمقدر بنحـــو )157٫443536 

مليون جنيه( .

مرفق طيه الآتى :

عدد )22( كشـــف معتمد من مديرية المساحة بكفر الشيخ وممهورة بخاتم شعار 

الجمهورية لأسماء الملاك الظاهرين للأراضى والعقارات المطلوب نزع ملكيتها لصالح 

المشروع )مرفق رقم 1( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 47 

خريطة مساحية بالتخطيط الإجمالى للمشروع )مرفق رقم 2( .

وفى ضوء ما تقدم ، نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشروع ازدواج طريق كفر الشيخ- دسوق فى 

نطاق محافظة كفر الشيخ والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذ 

المشروع ، وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 78 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 968 لسنـة ٢٠٢3

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979  ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى طلب محافظ الوادى الجديد ؛

وعلى ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تُخصص قطعة أرض من أملاك الدولة الخاصة بمساحة 5609٫06م2 ناحية قرية 

أفطيمة الغربية ، زمام قرية عزبة القصر ، التابعة للوحدة المحلية لمركز ومدينة الداخلة، 

بمحافظـــة الوادى الجديد ، بالمجان ، لصالح الهيئة العامة للأبنية التعليمية، والمقام 

عليها مبنى مدرســـة أفطيمة للتعليم الأساســـى ، وفقًا للحدود والأبعاد المبينة بالرسم 

الكروكى المرفق .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                     ) الموافق 8 مارس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 13 فى 30 مارس سنة 2023 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/3/30 - 2022/25857


